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Bonus mamme: pubblicata la circolare INPS con le modalità opera�ve  

L’esonero della contribuzione previdenziale è des�nato alle lavoratrici che hanno almeno tre figli. Nel 

2024, in via sperimentale, è a&ribuito anche in presenza di due figli.  

La legge di bilancio 2024 ha previsto il “Bonus mamme”: l’esonero della contribuzione previdenziale (9,19% 

della retribuzione), fino a un massimo di 3.000 euro annui da riparametrare su base mensile, per le lavoratrici 

che hanno almeno tre figli.  

Per il 2024, in via sperimentale, il bonus è a)ribuito anche in presenza di due figli. L’agevolazione riguarda 

tu)e le dipenden* del se)ore pubblico e privato (anche agricolo, in somministrazione e in apprendistato) con 

contra)o a tempo indeterminato. Sono escluse, invece, le lavoratrici domes*che.  

Le madri, in possesso dei requisi* a gennaio 2024, hanno diri)o all’esonero dal mese di gennaio. Se la nascita 

del secondo figlio interviene in corso d’anno, il bonus sarà riconosciuto dal mese di nascita fino al compimento 

del decimo anno del bambino. Nel 2025 e nel 2026, invece, il beneficio è assegnato dalla nascita del terzo 

figlio e si conclude con il compimento del dicio)esimo anno dell’ul*mo figlio. Le lavoratrici interessate 

all’agevolazione possono rivolgersi ai propri datori di lavoro oppure u*lizzare la funzionalità che sarà resa 

disponibile sul portale, dalla data e con le modalità che saranno rese note con uno specifico messaggio.  

Per ulteriori approfondimen*, è possibile consultare la circolare INPS 31 gennaio 2024, 

n. 27  

FONTE : INPS  

si esemplificano di seguito alcune casis�che :  

 la lavoratrice, alla data del 1° gennaio 2024, è madre di tre figli. L’esonero di cui all’ar*colo 1, comma 

180, della legge di Bilancio 2024, trova applicazione a par*re dal 1° gennaio 2024. Il figlio più piccolo 

compie il dicio)esimo anno di età il 19 o)obre 2025. L’applicazione dell’esonero contribu*vo termina 

nel mese di o)obre 2025;  

 la lavoratrice, alla data del 1° gennaio 2024, è madre di due figli. L’esonero di cui all’ar*colo 1, comma 

181, della legge di Bilancio 2024, trova applicazione a par*re dal 1° gennaio 2024. Il figlio più piccolo 

compie il decimo anno di età il 18 luglio 2024. L’applicazione dell’esonero contribu*vo termina nel 

mese di luglio 2024;  

 la lavoratrice, alla data del 1° gennaio 2024, è madre di un figlio ed è in corso la gravidanza del 

secondo f iglio. La nascita del secondo figlio avviene l’11 giugno 2024. L’esonero di cui all’ar*colo 1, 

comma 181, della legge di Bilancio 2024, trova applicazione a par*re dal 1° giugno 2024 al 31 

dicembre 2024;  

 la lavoratrice, alla data del 1° agosto 2024, è madre di due figli, ed è in corso la gravidanza del terzo 

figlio. La nascita del terzo figlio avviene in data 2 marzo 2025. Fino al 31 dicembre 2024 si applica 

l’esonero di cui all’ar*colo 1, comma 181, della legge di Bilancio 2024. Dal 1° gennaio 2025 al 28 

febbraio 2025 non si applica alcuna riduzione contribu*va. A par*re dal 1° marzo 2025 e fino al 31 

dicembre 2026 si applica l’esonero di cui all’ar*colo 1, comma 180, della legge di Bilancio 2024;  

la lavoratrice, alla data del 1° gennaio 2024, è madre di tre figli, tutti di età superiore ai 18 anni. 

Non spetta alcuna riduzione contributiva.  

  

Circolare n.019 del 02.02.2024 


